5

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  _____ 2019 г. № ____
О ПОРЯДКЕ НАПРАВЛЕНИЯ СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И РАССМОТРЕНИЯ ИМИ РЕКОМЕНДАЦИЙ РОССИЙСКОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ОПЕРАТОРА ПРИ УТВЕРЖДЕНИИ ИЛИ КОРРЕКТИРОВКЕ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ, В ТОМ ЧИСЛЕ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ, ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ СХЕМЫ ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ ПРИ УСТАНОВЛЕНИИ ИЛИ КОРРЕКТИРОВКЕ НОРМАТИВОВ НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ, ПЛАНИРОВАНИИ РАСХОДОВ В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ
В соответствии со  статьей 5 Федерального закона «Об отходах производства и потребления» Правительство Российской Федерации постановляет:

утвердить прилагаемый Порядок направления субъектам Российской Федерации и рассмотрения ими рекомендаций российского экологического оператора при утверждении или корректировке региональной программы в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, территориальной схемы обращения с отходами, а также при установлении или корректировке нормативов накопления твердых коммунальных отходов, планировании расходов в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от __._____ 2019 г. № ____
ПОРЯДОК НАПРАВЛЕНИЯ СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И РАССМОТРЕНИЯ ИМИ РЕКОМЕНДАЦИЙ РОССИЙСКОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ОПЕРАТОРА ПРИ УТВЕРЖДЕНИИ ИЛИ КОРРЕКТИРОВКЕ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ, В ТОМ ЧИСЛЕ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ, ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ СХЕМЫ ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ ПРИ УСТАНОВЛЕНИИ ИЛИ КОРРЕКТИРОВКЕ НОРМАТИВОВ НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ, ПЛАНИРОВАНИИ РАСХОДОВ В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок направления субъектам Российской Федерации и рассмотрения ими рекомендаций российского экологического оператора при утверждении или корректировке региональной программы в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами (далее – региональная программа), территориальной схемы обращения с отходами (далее – территориальная схема), а также при установлении или корректировке нормативов накопления твердых коммунальных отходов (далее – нормативы накопления), планировании расходов в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

2.
В целях реализации полномочий, установленных пунктом 2 статьи 24.14 Федерального закона «Об отходах производства и потребления» от 24.06.1998 № 89-ФЗ по разработке и корректировке федеральной схемы по обращению с твердыми коммунальными отходами российский экологический оператор направляет субъекту Российской Федерации рекомендации при утверждении или корректировке региональной программы, территориальной схемы, нормативов накопления, планировании расходов в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

3.
С целью подготовки рекомендаций российский экологический оператор проводит экспертизу проекта, подготовленного при утверждении или корректировке региональной программы, территориальной схемы, нормативов накопления, а также планируемых расходов в области обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе за счет средств бюджетов соответствующих уровней.

Российский экологический оператор вправе провести экспертизу в отношении утвержденных в субъекте Российской Федерации региональной программы, территориальной схемы, нормативов накопления, в том числе при корректировке региональной программы, территориальной схемы, нормативов накопления, а также планируемых расходов в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

 4.
Экспертная оценка региональной программы осуществляется на основании требований к разработке и реализации региональных программ, установленных статьей 13.2 Федерального закона «Об отходах производства и потребления» в части соответствия перечня мероприятий региональной программы, ожидаемых результатов и экономического эффекта от реализации программы, сроков проведения указанных мероприятий значениям целевых показателей в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, достижение которых обеспечивается в результате реализации соответствующей программы.

5.
Экспертная оценка территориальной схемы осуществляется на основании требований к территориальным схемам обращения с отходами, установленных статьей 13.3 Федерального закона «Об отходах производства и потребления» в части полноты и достоверности информации, отраженной в территориальных схемах, и соответствия этой информации требованиям, предъявляемым законодательством к составу и содержанию территориальных схем.

6.
Экспертная оценка нормативов накопления осуществляется на основании требований законодательства Российской Федерации о правилах определения нормативов накопления твердых коммунальных отходов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2016 № 269 «Об определении нормативов накопления твердых коммунальных отходов», в части дифференцированного подхода при установлении нормативов накопления, установления расчетных единиц и категорий объектов, на которых образуются отходы, проведения замеров в целях определения нормативов накопления, величины установленных нормативов накопления с учетом видов твердых коммунальных отходов, включенных в Федеральный классификационный каталог отходов, утвержденный приказом Росприроднадзора от 22.05.2017 № 242.

7.
По результатам проведенной экспертизы российский экологический оператор подготавливает экспертное заключение, содержащее обоснованные выводы о соответствии (несоответствии) проекта региональной программы, территориальной схемы, нормативов накопления требованиям, установленным законодательством требованиям к таким региональным программам, территориальным схемам, нормативам накопления.

В резолютивной части экспертного заключения приводятся рекомендации субъекту Российской Федерации о приведении региональной программы, территориальной схемы, нормативов накопления в соответствие с требованиями, установленным законодательством, а также о принятии экономически обоснованных решений о размещении и технических характеристиках объектов обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации, в том числе с учетом потребности в таких объектах на межсубъектовом уровне, и рассмотрении возможности заключения соглашений между субъектами Российской Федерации об обращении с твердыми коммунальными отходами, поступающими из других субъектов Российской Федерации.

8.
Проведение экспертизы и подготовка рекомендаций при утверждении или корректировке региональной программы, территориальной схемы, нормативов накопления, а также планируемых расходов в области обращения с твердыми коммунальными отходами может осуществляться по инициативе органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного на утверждение территориальной схемы обращения с отходами (далее – уполномоченный орган), или высшего должностного лица (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти) субъекта Российской Федерации.

9.
Рассмотрение обращения о проведении экспертизы и подготовке рекомендаций осуществляется российским экологическим оператором в течение 20 рабочих дней, с даты поступления такого обращения в адрес российского экологического оператора. В указанный срок российский экологический оператор рассматривает обращение и документы, проводит анализ информации из различных источников и подготавливает экспертное заключение, содержащее рекомендации, запрос о выдаче которых поступил в адрес российского экологического оператора.

Срок рассмотрения обращения и подготовки экспертного заключения может быть продлен по согласованию между российским экологическим оператором и субъектов Российской Федерации, направившим обращение.

10. Рассмотрение органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или высшим должностным лицом (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти) субъекта Российской Федерации поступившего экспертного заключения, содержащего рекомендации российского экологического оператора, по вопросам утверждения или корректировки региональной программы, территориальной схемы, нормативов накопления или планируемых расходов в области обращения с твердыми коммунальными отходами осуществляется в течение 20 рабочих дней, исчисляемых со дня, следующего за днем поступления в адрес указанного органа или должностного лица таких рекомендаций.

О результатах рассмотрения рекомендаций субъект Российской Федерации информирует российского экологического оператора не позднее чем в течение 30 календарных дней, исчисляемых со дня, следующего за днем поступления рекомендаций в адрес органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или высшего должностного лица (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти) субъекта Российской Федерации.

Разногласия, возникшие при разработке и корректировке территориальных схем рассматриваются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации для рассмотрения разногласий, возникающих между органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, федеральными органами исполнительной власти, российским экологическим оператором, федеральным оператором по обращению с отходами I и II классов опасности или между субъектами Российской Федерации при разработке и корректировке территориальных схем обращения с отходами.

Разногласия, возникшие при разработке и корректировке региональных программ, нормативов накопления или планируемых расходов в области обращения с твердыми коммунальными отходами, рассматриваются в порядке, аналогичном порядку  рассмотрения разногласий, возникших при разработке и корректировке территориальных схем.

11. В случае отказа субъекта Российской Федерации в принятии рекомендаций российского экологического оператора по вопросам утверждения или корректировки региональной программы, территориальной схемы, нормативов накопления или планируемых расходов в области обращения с твердыми коммунальными отходами, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или высшее должностное лицо (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти) субъекта Российской Федерации в срок, установленный абзацем вторым пункта десять настоящих правил, направляет в адрес российского экологического оператора мотивированное обоснование такого отказа.